

[Justitsministeren]

kun kan obduceres, såfremt forældremyndighedens indehaver direkte har samtykket heri.

Efter den nuværende lovgivning kræves der ikke samtykke til transplantation, men de pårørende skal, såfremt omstændighederne tillader det, underrettes om dødsfaldet, før det påtænkte indgreb foretages. På dette punkt foreslås der indført et krav om udtrykkeligt samtykke til transplantation fra afdødes nærmeste, hvis opholdssted kendes. Sådanne samtykkeregler foreslås ligeledes indført ved udtagelse af væv og organer til videnskabeligt brug, i undervisningsmæssigt øjemed og til fremstilling af medicin.

Jeg vil godt fremhæve, at disse ændringsforslag er begrundet ud fra ønsket om at styrke afdødes og de pårørendes retsstilling, idet jeg principielt finder det uholdbart, at der efter den gældende lovgivning end ikke er nogen pligt til at underrette om de påtænkte – meget følelsesmæssigt betonedede – indgreb og derfor heller ikke et krav om, at afdøde eller afdødes nærmeste på den ene eller den anden måde har erklæret sig indforstået hermed.

Det er endelig fundet naturligt at samle reglerne om disse forhold i en samlet lov om ligsyn, obduktion og transplantation m.v.

Med den udvikling, der er sket inden for lægevidenskaben, og på baggrund af det udvalgsarbejde, der er foretaget under Sundhedsstyrelsen og Indenrigsministeriet, har regeringen fundet det rigtig at lægge dette lovforslag frem til forhandling i Folketinget. Hermed får de enkelte medlemmer af Folketinget lejlighed til at tage stilling til de vanskelige spørgsmål, der omhandles i forslaget. Lovforslaget vil nu blive sendt til høring hos de berørte myndigheder og organisationer. De modtagne høringssvar, behandlingen her i Tinget og den debat, forslaget vil give anledning til, vil herefter kunne danne grundlag for Folketingets stillingtagen til lovforslaget.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om beskatning ved fusion af aktieselskaber m.v.

(Lovforslag nr. L 143).

Lovforslaget går ud på at hindre, at et selskab ved at fusionere med et underskudsselskab kan udnytte det skattemæssige underskud fra tiden før fusionen. Efter fusionen vil indtjeningen være skattefri i det omfang, underskuddet strækker til.

Efter fusionsloven bortfalder det ophørende selskabs underskud ikke ved fusionen, når de fusionerende selskaber har været sambeskattet i de seneste to år forud for fusionsdatoen. Herved stilles selskaberne bedre, end hvis de blot havde valgt at opretholde den bestående sambeskatning. Det skyldes, at underskud fra årene forud for sambeskatningen efter de gældende sambeskatningsregler alene ville kunne fradrages i overskud indtjent af samme selskab.

Det foreslås derfor, at det som en forudsætning for underskudsfræførsel i fuldt omfang kræves, at selskaberne har været sambeskattet i de seneste fem indkomstår inden fusionsdatoen. Underskud i et af selskaberne fra før sambeskatningen vil således være bortfaldet efter ligningslovens § 15, hvorefter årets underskud kan fradrages i den skattepligtige indkomst for de nærmest efterfølgende fem indkomstår.

Fristen for adgangen til underskudsfræførsel for underskud omfattet af kulbrinteskattelovens kapitel 2 og 3 er 15 år. Det foreslås derfor, at det ophørende selskabs underskud ikke bortfalder, hvis selskaberne har været sambeskattet i de seneste 15 indkomstår inden fusionsdatoen.

Ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget efter kulbrinteskattelovens kapitel 3 opgøres indkomsten felt for felt. Underskud fra et felt kan ikke bringes til fradrag i overskuddet fra et andet felt før ved endeligt ophør af produktionen fra det pågældende felt. Feltbeskatningsprincippet bevirker, at der normalt ikke er mulighed for skattearbitrage i forbindelse med opgørelsen af indkomsten for de enkelte felter. Det foreslås derfor, at ligningsrådet kan tillade, at feltunderskud fra tidligere år kan bringes til fradrag ved det fortsættende selskabs indkomstopgørelse for det pågældende felt.

Lovforslaget har ikke væsentlige administrative konsekvenser og skønnes at medføre et beskedent merprovenu.

[Ministeren for skatter og afgifter]

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Landbrugsfinansieringsreformen).

(Lovforslag nr. L 144).

Lovforslaget er et led i aftalen om en finansieringsreform for landbruget, som i december 1985 blev indgået mellem regeringspartierne (Det Konservative Folkeparti, Venstre, Centrum-Demokraterne og Kristeligt Folkeparti), Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti og Det Radikale Venstre.

Efter finansieringsreformen kan staten i visse tilfælde yde såkaldte afdragsbidrag til jordbrugslån. Disse jordbrugslån indekseres fuldt ud på linie med andre indeksslån. Men når staten yder afdragsbidrag til jordbrugslån, reguleres restgælden af jordbrugslånet kun med 70 pct. af stigningen nettoprisindekset. Statens afdragsbidrag dækker de resterende 30 pct. af indeksreguleringen. Dermed sikres en reduktion af låntagers ydelse til realkreditinstituttet.

Det her fremsatte forslag skal sikre, at afdragsbidraget ikke bliver beskattet hos den enkelte låntager.

Administrativt forventes forslaget ikke at have konsekvenser.

Forslaget skal have virkning fra og med 1. april 1986, og det skønnes, at forslaget vil medføre et provenutab på 5-10 mill. kr. i 1986 og på 10-15 mill. kr. i 1987.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Tingets velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber m.v. (Afsluttende ansættelse ved et selskabs fraflytning til Grønland og skattefritagelse for TV 2 m.v.).

(Lovforslag nr. L 145).

Lovforslaget går ud på at tilvejebringe hjemmel for, at der ved et selskabs fraflytning til Grønland skal foretages en afsluttende ansættelse.

Hvis et selskab flytter til en fremmed stat eller Færøerne, slettes selskabet af Aktiesel-

skabs-Registeret, hvilket medfører, at det må træde i likvidation og således formelt opløses. Selskabet vil herefter blive undergivet en afsluttende skatteansættelse. Denne ansættelse skal foretages, selv om det nu udenlandske selskab fortsætter den her i landet drevne virksomhed.

Ved et selskabs flytning til Grønland bliver selskabet ikke slettet af Aktieselskabs-Registeret, der alene registrerer, at hjemsted for fremtiden er et angivet sted i Grønland.

Lovforslaget tilsigter at sidestille et selskabs flytning til Grønland med flytning til udlandet og Færøerne, således at selskabet omfattes af selskabsskattelovens regler om afsluttende ansættelse.

Desuden går lovforslaget ud på at undgå en utilsigtet beskatning af TV 2's landsdækkende og regionale virksomheder samt af TV 2-fonden.

Regeringen foreslår derfor at fritage TV 2's landsdækkende virksomhed og regionale virksomheder samt TV 2-fonden for beskatning. Ved den foreslåede skattefritagelse tilsigtes en skattemæssig ligestilling mellem TV 2 og Danmarks Radio.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af kildeskatteloven. (Fremrykket tilbagebetaling af overskydende skat).

(Lovforslag nr. L 146).

Lovforslaget går ud på at fremrykke det tidligste tidspunkt for tilbagebetaling af overskydende skat.

Efter de gældende regler kan overskydende skat udbetales i perioden 1. maj-1. oktober i det år, ligningen foretages.

Det er hensigtsmæssigt, at skatteyderne kan få afklaret deres skattemæssige forhold så tidligt som muligt. Som et led i bestræbelserne på at fremrykke årsopgørelserne er det nu muligt at udsende en del af årsopgørelserne før den 1. maj i det år, hvori ligningen foretages. I 1987 vil cirka en tredjedel af skatteyderne kunne modtage årsopgørelsen i midten af april, medens resten vil modtage årsopgørelsen omkring 1. maj. I enkelte